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CAMAS HOSPITALARIAS PÚBLICAS Y PRIVADAS EN CHILE 

   Mayo de 2023 
 
A raíz de la declaración de Alerta Sanitaria por Emergencia de Salud Pública de Importancia 
Internacional por brote del nuevo coronavirus 2019, dispuesta por el Decreto Supremo N° 
4 del 5 de enero 2020, el Ministerio de Salud creó la Red Integrada de Salud, conformada 
por todas las camas hospitalarias públicas o privadas, coordinadas desde la Unidad de 
Gestión Centralizada de Camas (UGCC), que se encargó de la derivación y traslado de los 
pacientes que necesitaban ser hospitalizados por Covid-19. Esto implicó que, bajo una sola 
dirección, todos los habitantes de Chile que requerían atención pudieron acceder a una sola 
red de hospitales y clínicas, de acuerdo con su prioridad sanitaria. 
 
Desde entonces, la opinión generalizada ha sido la conveniencia demostrada por la 
mancomunión de la oferta público-privado para hacer frente a las demandas de salud de la 
población. 
 
Evidentemente, uno de los aspectos relevantes de analizar es la oferta de camas 
hospitalarias públicas y privadas del país. 
 
De acuerdo con información de Departamento de Estadísticas e Información en Salud (DEIS) 
del Ministerio de Salud, a marzo del año 2023, las camas hospitalarias disponibles en Chile 
son las siguientes: 

TABLA N° 1 
DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS 

 

Centros 
psiquiátricos, 
geriátricos y 
recuperación 

Institucionales 
(Gendarmería y 

FF.AA.) 
Mutual 

Otros 
(CONIN) 

Privado Público Total general  

Cuidados Básicos 26 1.907 471 26 4.945 11.016 18.391 49,2% 

Cuidados Medios 48 83 12 90 499 9.005 9.737 26,0% 

Cuidados Intermedios  98 32  1.116 2.740 3.986 10,7% 

Cuidados Intensivos  98 31  881 1.536 2.546 6,8% 

Psiquiatría Corta Estadía 235 11   69 1.075 1.390 3,7% 

Psiquiatría Larga Estadía 327 21    147 495 1,3% 

Psiquiatría Mediana 
Estadía 

 59   26 154 239 0,6% 

Forense      222 222 0,6% 

Sociosanitaria      205 205 0,5% 

Cuidados Intensivos 
Psiquiatría 

     186 186 0,5% 

Total general 636 2.277 546 116 7.536 26.286 37.397  

 % 1,7% 6,1% 1,5% 0,3% 20,2% 70,3% 100,0% 100,0% 

Fuente: DEIS MINSAL 
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En Tabla N° 1, se observa que el 49,2% de las camas disponibles corresponden a Cuidados 
Básicos, seguidas del 26% de Cuidados Medios, 10,7% Cuidados Intermedios y sólo un 6,8% 
son de Cuidados Intensivos. 
 
Por otra parte, el 70,3% de las camas se encuentran en prestadores públicos y un 20,2% en 
prestadores privados de salud. 
 
En Chile existen un total de 37.397 camas hospitalarias de distintos niveles de cuidados del 
paciente, lo que representa un índice de 1,92 camas por cada 1.000 habitantes. 
 
De acuerdo a información de la OCDE, la posición de Chile frente a otros países en lo 
referente a número de camas hospitalarias por 1.000 habitantes se muestra en gráfico a 
continuación: 
 

GRAFICO N° 1 
CAMAS POR 1.000 HABITANTES – OCDE 

 

 
 
 
Como se puede ver, Chile presenta un déficit de camas hospitalarias respecto al promedio 
de los países de la OCDE (3,6 por cada 1.000 habitantes). 
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GRAFICO N° 2 
CAMAS CRITICAS EN CHILE – SEGÚN PROPIEDAD 

 
 

Fuente: DEIS MINSAL 

 
 
Respecto al tipo de paciente, un 74% de las camas está destinada a pacientes adultos y un 
10% a pacientes pediátricos. 
 
 
 

GRAFICO N° 3 
 

 
Fuente: DEIS MINSAL 
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TABLA N° 2 
DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS PARA ADULTOS 

 

TIPO DE PACIENTE Adulto 

 

Centros 
psiquiátricos, 
geriátricos y 
recuperación 

Institucionales 
(Gendarmería y 

FF.AA.) 
Mutual Privado PÚBLICO Total general 

Cuidados Básicos 26 1.349 365 3.853 6.781 12.374 

Cuidados Medios 48 67 12 465 7.549 8.141 

Cuidados Intermedios 
 89 32 1.007 1.822 2.950 

Cuidados Intensivos 
 75 31 578 1.079 1.763 

Psiquiatría Corta Estadía 225 11  40 885 1.161 

Psiquiatría Larga Estadía 327 21  0 147 495 

Psiquiatría Mediana Estadía 
 59  17 150 226 

Sociosanitaria 
   0 205 205 

Forense  
    203 203 

Cuidados Intensivos 
Psiquiatría 

    149 149 

Total general 626 1.671 440 5.960 18.970 27.667 

% 2,3% 6,0% 1,6% 21,5% 68,6% 100,0% 

Fuente: DEIS MINSAL 

 
 
 
 

TABLA N° 3 
DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS PEDIATRICAS 

 
TIPO DE PACIENTE Pediátrico  

 
Institucionales 
(Gendarmería 

y FF.AA.) 

Otros 
(CONIN) 

Privado PÚBLICO Total general 

Cuidados Medios 16  90  34  1.456  1.596  

Cuidados Básicos 108  26  261  1.005  1.400  

Cuidados Intensivos 13    186  186  385  

Cuidados 
Intermedios 3    18  334  355  

Total general 140  116  499  2.981  3.736  

% 3,7% 3,1% 13,4% 79,8% 100% 

              Fuente: DEIS MINSAL 
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TABLA N° 4 

DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS INDIFERENCIADAS 
 

TIPO DE PACIENTE Indiferenciado 

Etiquetas de fila 
Institucionales 
(Gendarmería y 

FF.AA.) 
Mutual Privado PÚBLICO Total general 

Cuidados Básicos 321 106 65 505 997 

Total general 321 106 65 505 997 

% 32,2% 10,6% 6,5% 50,7% 100,0% 

         Fuente: DEIS MINSAL 

 
 
 

TABLA N° 5 
DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS OBSTÉTRICAS 

 

TIPO DE PACIENTE Obstétrico 

Etiquetas de fila 
Institucionales 
(Gendarmería y 

FF.AA.) 
Privado PÚBLICO Total general 

Cuidados Básicos 92 595 2.300 2.987 

Total general 92 595 2.300 2.987 

% 3,1% 19,9% 77,0% 100% 

                               Fuente: DEIS MINSAL 

 
 
 

TABLA N° 6 
DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS INFANTO-ADOLESCENTE 

 

TIPO DE PACIENTE Infanto-adolescente 

 

Centros psiquiátricos, 
geriátricos y recuperación Privado PÚBLICO Total general 

Psiquiatría Corta Estadía 10  29  190  229  

Cuidados Intensivos Psiquiatría     37  37  

Forense      19  19  

Psiquiatría Mediana Estadía   9  4  13  

Total general 10  38  250  298  

% 3,4% 12,8% 83,9% 100,0% 

          Fuente: DEIS MINSAL 
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TABLA N° 7 

DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS NEONATOLOGÍA 
 

TIPO DE PACIENTE Neonatología 

 Institucionales 
(Gendarmería y FF.AA.) 

Privado PÚBLICO Total general 

Cuidados Intermedios 6 91 584 681 

Cuidados Básicos 37 171 425 633 

Cuidados Intensivos 10 117 271 398 

Total general 53 379 1.280 1.712 

% 3,1% 22,1% 74,8% 100,0% 

Fuente: DEIS MINSAL 

 
 
La distribución geográfica de las camas hospitalarias en Chile da cuenta de una 
concentración en la Región Metropolitana con un 42% de las camas del país. Le sigue la 
Región del Bío Bio con un 9,8% y la Región de Valparaíso con un 9,2%. 
 
 

TABLA N° 8 
DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS EN EL PAIS 

 
 
 

Fuente: DEIS MINSAL 
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La distribución de las camas hospitalarias críticas, es la siguiente: 
 
 

GRAFICO N° 4 
CAMAS CRITICAS EN CHILE SEGÚN DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA 

 

 
Fuente: DEIS MINSAL 

 
 
Cabe destacar que la oferta pública está organizada en redes regionales y suprarregionales, 
que son complementada por oferta privada, lo que permite llegar a toda la población a 
pesar de las concentraciones de la oferta en algunas regiones del país, como se observa en 
la Tabla N°9. 
 
 

  



                                                                                                                                  

 8 

TABLA N° 9 
DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS TOTALES POR 1.000 HABITANTES POR REGIÓN  

 

Regiones 
Camas 
Totales 

población 
Camas por 
1.000 htes. 

Magallanes y La Antártica Chilena 548 181.143 3,0 

Araucanía 2.442 1.024.029 2,4 

Los Ríos 956 409.559 2,3 

Bío-Bío 3.679 1.676.269 2,2 

Coquimbo 1.833 858.769 2,1 

Aisén                                              228 108.047 2,1 

Metropolitana 15.709 8.310.984 1,9 

Los Lagos 1.694 902.510 1,9 

Antofagasta 1.299 709.637 1,8 

Ñuble 953 517.060 1,8 

Valparaíso 3.438 1.995.538 1,7 

Atacama 524 318.004 1,6 

Del Maule                                          1.703 1.153.043 1,5 

Del Libertador B.O'Higgins                         1.469 1.009.552 1,5 

Arica y Parinacota 392 257.722 1,5 

Tarapacá 530 396.697 1,3 

Camas Totales 37.397 19.828.563 1,9 
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TABLA N°10 
 

TASA DE CAMAS HOSPITALARIAS TOTALES POR 1.000 HABITANTES 
POR REGIÓN Y POR SISTEMA 

 

 

Centros 
psiquiátricos, 
geriátricos y 
recuperación 

Institucionales 
(Gendarmería y 

FF.AA.) 
Mutual 

Otros 
(CONIN) 

Privado PÚBLICO Total general 

Magallanes y La 
Antártica Chilena 

 0,47   0,31 2,24 3,03 

Araucanía    0,02 0,22 2,15 2,38 

Los Ríos     0,18 2,15 2,33 

Bío-Bío  0,10 0,03  0,33 1,73 2,19 

Coquimbo     0,08 2,05 2,13 

Aisén     0,00 2,11 2,11 

Metropolitana 0,08 0,16 0,05 0,01 0,57 1,03 1,89 

Los Lagos     0,26 1,60 1,88 

Ñuble    0,08 0,20 1,57 1,84 

Antofagasta  0,16 0,01  0,37 1,29 1,83 

Valparaíso  0,26 0,04  0,32 1,10 1,72 

Atacama     0,17 1,47 1,65 

Arica y Parinacota     0,30 1,22 1,52 

Del Maule     0,04 1,43 1,48 

Del Libertador 
B.O'Higgins 

    0,32 1,10 1,46 

Tarapacá     0,28 1,02 1,34 

Total 0,03 0,11 0,03 0,01 0,38 1,33 1,92 
Fuente: DEIS MINSAL, INE. 
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GRAFICO N° 5 

TASA CAMAS TOTALES EN CHILE SEGÚN DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA Y SISTEMA 
 

 
Fuente: DEIS MINSAL, INE. 
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TABLA N° 11 
DOTACIÓN DE CAMAS HOSPITALARIAS CRITICAS POR 1.000 HABITANTES Y POR REGIÓN 

 

Regiones 
Cuidados 

Intermedios 
Cuidados 
Intensivos 

Cuidados 
Intensivos 
Psiquiatría 

Camas 
Críticas 
Totales 

población 
Camas por 
1.000 htes. 

Magallanes y La Antártica 
Chilena 

60 31  91 181.143 0,5 

Metropolitana 2.094 1.350 16 3.460 8.310.984 0,4 

Coquimbo 178 94 40 312 858.769 0,4 

Antofagasta 138 71 37 246 709.637 0,3 

Tarapacá 60 28 49 137 396.697 0,3 

Los Lagos 165 110  275 902.510 0,3 

Araucanía 178 113 20 311 1.024.029 0,3 

Bío-Bío 276 209  485 1.676.269 0,3 

Del Libertador B.O'Higgins 184 100  284 1.009.552 0,3 

Aisén 17 11  28 108.047 0,3 

Valparaíso 268 221 24 513 1.995.538 0,3 

Arica y Parinacota 36 26  62 257.722 0,2 

Ñuble 70 46  116 517.060 0,2 

Los Ríos 53 37  90 409.559 0,2 

Del Maule 164 78  242 1.153.043 0,2 

Atacama 45 21  66 318.004 0,2 

Camas Críticas Totales 3.986 2.546 186 6.718 19.828.563 0,3 

Fuente: DEIS MINSAL, INE. 
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TABLA N° 12 
TASA DE CAMAS CRITICAS HOSPITALARIAS POR 1.000 HABITANTES  

POR REGIÓN Y POR SISTEMA 
 
 
 

  
Institucionales 
(Gendarmería y 

FF.AA.) 
Mutual Privado PÚBLICO 

Total 
general 

Magallanes y La 
Antártica Chilena 0,04    0,06  0,41  0,50  

Metropolitana 0,02  0,01  0,17  0,22  0,42  

Araucanía     0,04  0,32  0,36  

Del Maule                                              0,01  0,33  0,34  

Tarapacá     0,04  0,29  0,33  

Valparaíso 0,02    0,09  0,19  0,31  

Los Lagos     0,05  0,25  0,30  

Coquimbo     0,02  0,29  0,30  

Aisén                                                  0,00  0,26  0,26  

Del Libertador 
B.O'Higgins                             0,05  0,20  0,25  

Antofagasta 0,02    0,05  0,18  0,24  

Bío-Bío     0,06  0,18  0,24  

Los Ríos     0,02  0,21  0,23  

Ñuble     0,03  0,20  0,22  

Atacama     0,02  0,19  0,21  

Arica y Parinacota     0,02  0,18  0,19  

Total general 0,01  0,003 0,10  0,23  0,34  
Fuente: DEIS MINSAL, INE. 
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GRAFICO N° 6 

TASA DE CAMAS CRÍTICAS EN CHILE SEGÚN DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA Y SISTEMA 
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